
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 441 del 06/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO E FORNITURA LAMPADE DI EMERGENZA , 
NECESSARIA AL RINNOVO DELLA SCIA, NEGLI IMMOBILI  OVE SI SVOLGONO 
ATTIVITA' SPORTIVE PALAZAMA E PALAMINARDI;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 3.268,03 IVA COMPRESA
CU.U 4W7N8L
CODICE CIG Z422A76E51

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso:
-che è di competenza del suddetto Settore la gestione e la manutenzione degli impianti tecnologici 
degli immobili ove si svogono attività sportiva, è precisamente nei seguenti immobili denominati 
Palazama e Palaminardi;
-che il  D.P.R n.151 del 01-agosto-2011, Regolamento di prevenzione incendi il regolamento 
recante semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi prevede il 
rinnovo ogni cinque anni;
-che gli impianti tecnologici ed in particolare l'impianto di illuminazione di emergenza ai fini della 
prevenzione incendi devono essere installati e manutenzionati in conformità al D.M 37/08;
-che il termine di validità dell'ex certificato di prevenzioni incendi degli immobili sopracitati è 
scaduto ed occorre procedere al rinnovo per proseguire l'attività;
-che da sopralluogo effettuato necessita la sostituzione delle lampade di emergenza, attualmente 
installate presso gli immobili adibiti ad attività sportiva è precisamente Palaminardi e Palazama;
-che sussistano le motivazioni di urgenza in quanto le verifiche costituiscono obbligo di legge 
sanzionato penalmente, con il rischio della chiusura dell'attività all'interno degli immobili sopracitati;
-che l'art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs.50 del 18-aprile-2016, modificato dal D.Lgs. n.56 del 19-
aprile-2017, e disciplinato dalle linee guida n.4 dell'ANAC “Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione di operatori economici” si può procedere, per importi inferiori ad Euro
40.000,00 ad un affidamento diretto;
-che  tramite il portale Appalti & Contratti  e-procurement del Comune di Ragusa, sono state inviate, 
tramile mail-pec, a presentare un preventivo
-che entro il termine fissato nell' avviso, ovvero  il 03-novembre-2019 alle ore 9.00, è pervenuto 
tramite mail-pec ed assunto al Protocollo Generale con il numero 125207 del 04-nevembre-2019 
num.01 (una) offerta:



Pagina 2/3

 Ditta SONEPAR ITALIA sede operativa di Sicilia e Calabria, con sede in via U.Giordano 
n.172-90100 Palermo,  che ha preventivato per il trasporto e la fornitura  di n.148 lampade 
di emergenza per Euro 3.268,03 Iva Inclusa;

-che l'offerta pervenuta  risulta quello della ditta SONEPAR ITALIA sede operativa di Sicilia e 
Calabria, con sede in via U.Giordano n.172-90100 Palermo, che ha offerto per il servizio di 
trasporto e fornitura di n.148 lampade di emergenza, per Euro 3.268,03 Iva 22% Inclusa, e risulta 
congruo rispetto al  servizio da eseguire;
-che si ritiene di affidare il servizio di trasporto e fornitura di n.148 lampade di emergenza 
necessarie alla manutenzione dell'impianto di illuminazione di sicurezza degli immobili ove si 
svolgono attività sportive è precisamente Palaminardi e Palazama,  per Euro 3.268,03  Iva 22% 
Inclusa, alla ditta SONEPAR ITALIA sede operativa di Sicilia e Calabria, con sede in via 
U.Giordano n.172-90100 Palermo, poichè il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in 
rapporto alla qualità del servizio da eseguire;
-che in conformità agli accertamenti richiesti dall'art.80 del D.lgs 50/16 ss.mm.ii, il sopracitato
operatore risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti;
-che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;
-che l'art.32 comma 2 del D.Lgs n.50/16 ss.mm.ii, ha stabilito che per le forniture di cui all'art.36
comma 2, lett.a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'affidamento
del servizio, adottando un unico provvedimento;
Viste le Linee guida ANAC n.4, di attuazione del Decreto Legislativo del 18-aprile-2016, n.50
ss.mm.ii, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importi inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici";
dato atto che la somma complessiva per Euro 3.268,03 si trova appostata al Cap.1035.2 codice di 
bilancio 01.06-1.03.02.09.004, esigibilita' anno 2019;
dato atto che il Cap.1035.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004, è finanziato da entrate 
derivate dagli oneri di urbanizzazione;
vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 04-aprile-2019, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP), ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
vista la deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21-maggio-2019, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2019-2021;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.
e nel P.E.G. sopra richiamati;
visto  il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.19 del 24-marzo-2017;
ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della presente fattura con il suddetto provvedimento;
visto il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;
visto l'O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate

1)  Approvare l'offerta con l'identificativo G00082, del portale degli Appalti  & Contratti e-
procurament, della ditta SONEPAR ITALIA sede operativa di Sicilia e Calabria, con sede in via 
U.Giordano n.172-90100 Palermo, che ha preventivato un importo di Euro 3.268,03, Iva 22% 
inclusa, per il servizio di trasporto e fornitura di n.148 lampade di emergenza necessarie alla 
manutenzione dell'impianto di illuminazione di sicurezza degli immobili ove si svolgono attività 
sportive è precisamente Palaminardi e Palazama;
2) Affidare alla suddetta ditta SONEPAR ITALIA sede operativa di Sicilia e Calabria, con sede in
via U.Giordano n.172-90100 Palermo, per un importo di Euro 3.268,03 Iva 22% inclusa, il servizio 
di trasporto e fornitura di n.148 lampade di emergenza necessarie alla manutenzione dell'impianto 
di illuminazione di sicurezza degli immobili ove si svolgono attività sportive è precisamente 
Palaminardi e Palazama;
3) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.268,03 Iva 22% Inclusa, al Cap.1035.2 codice di 
bilancio 01.06-1.03.02.09.004, scadenza anno 2019;
4) Dare atto che il Cap.1035.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004, è finanziato da entrate 
derivate dagli oneri di urbanizzazione, e che con Determinazione Dirigenziale del 04-marzo-2019, 



Pagina 3/3

ed annotata al Registro Generale con il numero 400, è stata accertata la somma degli oneri 
sopracitati;
5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00;
6) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web
nell'apposito sito " Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere Pubbliche " art.37 e 38 del
D.Lgs n.33/2013;

Ragusa, 06/11/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


